Silva da Rocha - PSDB
Vereador - Auttbr

APROVADOI
	 *ma&

Estado do Rio de Janeiro 	 Em
Câmara....Municipal .de ...Cabo Frio.

Requerimento N2 0036/2000 	Em 17

ME
Abril de 2000

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE LOUVOR AO EXM2 SR. PREFEITO
MUNICIPAL, PELA INICIATIVA DE IMPLANTAÇÃO DE CURSOS SUPERIORES
EM NOSSO MUNICÍPIO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0àDouta Mesa, na forma regimental,
outorga de MOÇÃO DE LOUVOR ao Exm2 Sr. Prefeito Municipal, Alair
Francisco Corrêa, pela iniciativa firme e corajosa na
implantação de Cursos Superiores em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES, 17 de Abril de 2000.

JUSTIFICATIVA

Com o crescimento da Cidade de Cabo Frio, tornou-se
necessário que o aprimoramento da estrutura global do Município
acompanhe o seu desenvolvimento, pois, caso contrário, a
comunidade passa a sofrer problemas e com o passar do tempo
torna-se difícil organizar-se o município como um todo.

Dentro do processo de organicidade de qualquer
cidade que queira se desenvolver e entrar na modernidade, é
mister que se destaque, prioritàriamente, o setor da Educação.

A nossa cidade, em termos do 12 e 22 segmentos,
apresenta estrutura que acompanha o crescimento populacional do
Município de Cabo Frio. Entretanto, com relação ao nível
universitário, não temos a mesma estrutura, 	criando-se
problemas no âmbito das famílias, quando o jovem ao terminar o
22 Grau ou fica estagnado nos seus estudos ou tem que viver em
outra cidade para frequentar os bancos da Universidade,
causando, portanto, os maiores transtornos aos seus pais, sem
levar em consideração o que tange à parte financeira.

Ref. a 17/04/2000 nlf

:1.